



15. april 2010

I medfør af § 36 stk. 1 i Landstingets Forretningsorden fremsætter vi følgende spørgsmål til Landsstyret:

Spørgsmål: Hvorfor har Naalakkersuisut givet afslag til Halibut Greenland A/S' ansøgning om indsættelse af et indhandlingsskib, der skal indhandle hellefisk?

(Landstingsmedlemmer Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen, ATASSUT)

Begrundelse:

Siden Naalakkersuisut påbegyndte deres arbejde, har det gang på gang vist sig, at det ser ud til, at Naalakkersuisut har som formål koordineret at arbejde for, at fiskerierhvervet udryddes.

Da ATASSUT og Siumut var i koalition, arbejdede vi for at forbedre vilkårene for fiskerierhvervet, men det nuværende Naalakkersuisut beskyldte os dengang for, at vi gav vores venner og partikammerater fiskekvoter, og beskyldte os for kammerateri når vi gav tilladelse til ansøgere om indsættelse af indhandlingsskibe.

Når det nuværende Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug vil påvirke befolkningen, plejer hun at prøve at bruge som argument, at Halibut Greenland A/S har fået tilladelse indsættelse af et indhandlingsskib på grundlag af kammerateri.

Denne mistænkeliggørelse har ingen hold i virkeligheden, og vedkommende Naalakkersuisoq, som er i besiddelse af alle dokumenterne for sagens gang, må trække denne mistænkeliggørelse tilbage og endda undskylde.

Da vi i ATASSUT tror på, at den globale efterspørgsel efter hellefisk ikke vil blive mindre, har vi arbejdet for, at den monopollignende virke må stoppes, og har dermed haft som formål, at hellefiskefiskeriet skal udvikles og at fiskerne til stadighed skal have indhandlingsmulighed, blandt andet ved at give Halibut Greenland A/S tilladelse til indsættelse af et indhandlingsskib, som skal indhandle hellefisk.

Dette vil ikke kun have en positiv virkning for vores eksport, men har også været til hjælp for vore hjemlige fiskere, og vedkommende virksomheds priser på hellefisk har været til god hjælp for fiskerne, og dermed har fiskerne fået bedre mulighed for at udvikle deres erhverv.

Derfor blev vi i ATASSUT skuffede, da vi erfarede, at der er givet afslag på Halibut Greenland A/S' ansøgning om indsættelse af et indhandlingsskib, for derved har Naalakkersuisut banet vejen for, at fiskerne fortsat vil blive dårligt betalt, og dermed har fiskerne ikke mulighed for økonomisk vækst.

Dette er beskæmmende og det kan ikke accepteres at Naalakkersuisut fører en politik, der modvirker samfundets mulighed for at udvikle erhvervslivet og økonomien og vores mulighed for at blive selvforsynende. Sagen viser, at Naalakkersuisut har til formål at fiskerne bliver svækket og at de skal fratages deres mulighed for at udvikle deres erhverv. Dette skal vendes hurtigst muligt.

Til denne forepørgsel vedlægger vi billeder taget i Innaarsuit og Tasiusaq for nogle dage siden, nemlig den 13. april, og disse fortæller deres egen historie! Disse billeder dokumenterer, at selvom

der er mangel på indhandlingsmuligheder, og på grund af Naalakkersuisut's modvilje for at gøre noget ved tingenes tilstand, er tonsvis af pæne hellefisk blevet kasseret!

Det kan ikke accepteres, overhovedet ikke accepteres, at der fortsat føres en så uansvarlig politik, derfor må Naalakkersuisut ændre deres kurs, og målrettet begynde at udvikle fiskerierhvervet!

Skuffelsen er så stor, at vi i ATASSUT føler os tvunget til at bebrejde Naalakkersuisut, da det må frygtes, at de fortsat vil ødelægge fiskerierhvervet hvis vi ikke bebrejder dem.

Selvom om vi har mange flere kommentarer, skal vi med disse begrundelser anmode om at blive informeret om grunden til, at Naalakkersuisut har givet afslag til Halibut Greenland A/S' ansøgning om indsættelse af et indhandlingsskib.

Med venlig hilsen

Medlemmer af Inatsisartut på vegne af ATASSUT